SERIES LATINA,

IN QUA PRODEUNT PATRES, DOCTORES SCRIPTORESQUE ECCLESIE LATINÆ
A TERTULLIANO AD INNOCENTIUM III.

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

Bibliothecæ Cleri universæ,

SIVE CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORÆ

PATROLOGIÆ LATINÆ TOMUS XXV.

S. EUSEBIUS. HIERONYMUS

PARISIIS

APUD GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNE SUCCESSORES
IN VIA DICTA AVENUE DU MAINE, 189, OLIM CHAUSSÉE DU MAINE, 127.

1884

BR
60
.M4
L.25

Clichy. — Ex typis PAUL DUPONT, viâ dictâ Bac-d'Asnières, 12. 156.11.83.

APR 1984
100102

TRADITIO CATHOLICA.

SÆCULUM V. ANNUS 420

—
SANCTI EUSEBII
HIERONYMI

STRIDONENSIS PRESBYTERI

OPERA OMNIA,

POST MONACHORUM ORDINIS S. BENEDICTI E CONGREGATIONE S. MAURI

SED POTISSIMUM D. JOANNIS MARTIANÆI

RESESSIONEM

DENUO AD MANUSCRIPTOS ROMANOS, AMBROSIANOS, VERONENSES ET MULTOS ALIOS,

NEC NON AD OMNES EDITIONES GALLICAS ET EXTERAS CASTIGATA,

PLURIMIS ANTEA OMNINO INEDITIS MONUMENTIS

ALIISQUE S. DOCTORIS LUCUBRATIONIBUS SEORSIM TANTUM VULGATIS AUCTA,

NOTIS ET OBSERVATIONIBUS ILLUSTRATA,

STUDIO ET LABORE

VALLARSII ET MAFFÆ II VERONÆ PRESBYTERORUM,

EDITIO PARISIORUM NOVISSIMA,

JUXTA SECUNDAM AB IPSIS VERONENSIBUS ITERATIS CURIS RESENSITAM
TYPIS REPETITA,

ACCURANTE ET DENUO RECOGNOSCENTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ,

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE

TOMUS QUINTUS

PARISIIS

APUD GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNE SUCCESSORES,
IN VIA DICTA: AVENUE DU MAINE, 189, OLIM CHAUSSÉE DU MAINE, 127.

—
1884

TRADITIO CATHOLICA.

SÆCULUM V. ANNUS 420

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HAC TOMI XXV PARTE I CONTINENTUR.

S. EUSEBIUS HIERONYMUS, STRIDONENSIS PRESBYTER.

Commentaria in Ezechielem.	Col.	15
Commentaria in Danielelem.		491
Translatio Homiliarum Origenis in Jeremiam et Ezechielem.		584
In Lamentationes Jeremie tractatus.		787

APR. 1894
JOHNS HOPKINS

PRÆFATIO.

Quintus exsuperat in Hieronymianorum partitione operum tomus iste, quem ex argumenti, quod propositum habet, ingenio, commentariorum scilicet in reliquos duos majores prophetas, Ezechielem ac Danielelem, in unum cum quarto compingere constitueram: fecissemque adeo, nisi et illius aucta voluminis sub prelo materia in abnormem excresceret molem, et quæ maxime huic obtigit longe prolixior, eaque ἀπὸ ἀπλῶ necessaria germanarum scriptionum, quibus vulgatæ antea editiones carebant, accessio dispertiri coegisset in duos. Hac autem de causa tantum abest, ut negotii aliquid facessisse lectoris videar, quin potius multam inierim ab iis gratiam quando et major multo labor exantlandus, ut eorum studiis consuleretur, et ne qua sui etiamnum parte male mulctatus sanctissimus Pater subiret conspectus hominum nihil non fuerit mihi otii impendendum atque operæ. Nam illud quidem ex tota liquet collectionis hujus œconomia, non id magis curæ fuisse nobis, ut Hieronymianarum lucubrationum, totum veluti orbem una complecteremur, quam ut alienis, iis tamen quæ abesse nullo ejus lectionis ac dignitatis impendio poterant, onerari ne pateremur. Indicio ipse ille fuerit, qui ejusmodi scriptionibus abundat tertius tomus, a quo tamen inutilia quædam quæ Parisiensem editionem onerabant, amovimus: puta illud Hexaplorum Origenis specimen, quæ ut nihil fere ad Hieronymum, ita proprio opere duobus in folio tomis postmodum luculentissima prodire: tum unum atque alterum de hebraicis Nominibus, non antea editum monumentum, quod latere in schedis nostris satius duximus, quam alienæ farraginis molem accrescere. Quæ huic igitur tomo nunc primum accedunt, duodetriginta sunt homiliæ, quas ex Origenis Græco in Latinum S. Doctor convertit: suntque explanationum in prophetas Jeremiam atque Ezechielem pars nobilissima, non ea tantum de causa, quod maximi Scripturarum interpretis studio adornantur Romanis auribus, ab eoque laudantur in suorummet operum catalogo; verumetiam quod, jam deperdito maximam partem Græco Adamantii textu, ipsæ in Latino archetypi gloriam propemodum solæ sustineant. Illas partim ab Huetii, partim a Genebrardi editione huc ascivimus; mirumque dictum est, in illo præsertim editore, cujus et eruditionem suspicimus, et maxime delectamur ingenio, non eam in edendis Hieronymianis lucubrationibus diligentiam deprehendisse, quæ suam ut in cæteris fidem satis præstiterit, cum tot passim vitiis editio illa scateat, quorum ingentem vim nos eluimus, ut quo nunc pacto integritati pristinae restituuntur, in publicum prodire videri nunc primum possint. Distulimus vero illas in quintum usque tomum: tametsi priores quatuordecim, quæ Jeremiæ quædam capita præpostero confusoque ordine edisserant, ad superiorem quartum pertinuissent. Causa differendi palmaris hæc est, quod cum simul fierint ab ipso sanctissimo interprete sub una tantum præfatione ad Vincentium presbyterum singulari libello conjunctæ, divelli ab invicem, sive a posterioribus totidem, quæ Ezechielem interpretantur, et ad hunc proprie tomum spectant, jure non poterant. Id cum summi viri Erasmus atque Huetius minime attendissent, singularum hunc librum in duos temere dividentes, multa, eaque a veritate longius abhorrentia de prologo, quo homiliæ in Jeremiam male mulctarentur, opinati sunt. Atque ille quidem in censura librorum Origenis miratur primum quid rei sit, cur Hieronymus alias creber in præfationibus, nihil in homiliis in Isaiam (quas nos inter supposititia ad superioris tomi appendicem amandavimus), tum hæc in Jeremiam fuerit præfatus. Suspiciatus deinde est, prologum ab his sublatum, ad quos scripserat, postquam Origenis nomen factum est Romanis invidiosum, et verosimile sit, in eo Hieronymum magnifice prædicasse Adamantii ingenium. Contra Huetius, singulis quidem libris Origenis a se expositis prologos prætexuisse Hieronymum, non diffitetur, cum id asserat Gennadius in Catalogo virorum illustrium; at quos tractatibus in Isaiam et Jeremiam prætexuit, non de industria, sed casu et librorum oscitantia censet sublato: alioquin sublato quoque fuissent alii, quibus Origenem Prologis impense laudat, ut est ille ad Damasum homiliis in Canticum Canticorum præfixus, et iste alter ad homiliis in Ezechielem. Verum sua utrumque splendide opinatio fallit; nam neque de industria, quod episcopus Abri-

censis monet, neque, quod ipse autumat, casu et describentium incuria præfationes illæ deperierunt. Nempe quam somniant præfixam homiliis in Isaiam, nusquam exstitit, nedum ab eo translatores concinnata est, quem fortasse Rufinum, Hieronymum certe non fuisse evicimus: evicimus autem cætera post argumenta, quæ in superioris præfatione tomi congressimus, ex hoc ipso, quod nullo homiliæ illæ munitæ sint prologo. Exstat econtrario homiliarum in Jeremiam præfatio, hæcque ipsa est, quam solis putant homiliis in Ezechielem præfigi, verissime autem utrisque, scilicet et prioribus in Jeremiam una junctis, sub unius libri nuncupatione, prætextitur ab ipso interprete. Quæ id nos docet præfationis ejus non indiligens lectio: tum quæ sub una recensione fit in Catalogo *viginti octo* homiliarum mentio, ut alia prætermittam rationum momenta, nullum reliquum faciunt dubitationi locum, doctorumque hominum, qui in adversaria opinione versantur, judicium palam refellunt. Sed ut eo, quod cœptum est dici, revertamur, cur ad quintum hunc tomum differrentur homiliæ istæ, causa fuit insuper nobis ipsa scriptionis indoles: ejus nempe quam non suo ingenio cudit Hieronymus, sed ab alio acceptam auctore, Adamantio videlicet, adornare Latinis auribus ad aliena debuit vestigia: ipsamque ideo interpretationem decuit magis primigenium, ut ita dicam, S. Doctoris in eos prophetas commentariorum laborem pone sequi.

Ad Græcum quod pertinet aliquot ex his homiliarum textum (sunt vero duodecim tantum ex his quæ Jeremiam, plane deperditis quæ Ezechielem explicant) animus aliquando fuit hunc quoque e regione Latinæ interpretationis apponere: jamque nonnulla fuerant nobis ad eum sive emendatiorem, sive clariorem exhibendum animadversa. Verum quod bono cepisse videbamur consilio, cum manus operi fuit admovenda, meliore id sensimus prætermittendum. Enim vero cum sit Origenes in hisce tractatibus exigua pars ipse sui, et desiderium lectori magis, quam Hieronymo augeat dignitatem, illud operis, quod si intergrum suppeteret, aut majori saltem ex parte, comodo atque ornatui fuisset editioni nostræ, nunc male mulctatum imperfectumque ut apponerem a me ipso impetrare non potui. Si obtinuisssem, ipsarum duodecim, quæ solæ supersunt in Græco, homiliarum invertere ordinem oportebat. Nimirum Origenes supra quinque et quadraginta homilias in Jeremiam elimaverat, e quarum ingenti strue quatuordecim sibi delegit Latine refundendas Hieronymus easque non ducto a prioribus initio, continenti serie, sed ut se quæque obtulit, salutatim ita est interpretatus, ut ne dicam Origeniano proposito, ne ipsius quidem Jeremiæ, quem enarrat, ordini consentaneus in vertendo fuerit. Ab ea quæ et penes Adamantium prima est, gradum ad postremas duas, decimam tertiam et quartam fecit: nescias enim quem secunda et tertia Hieronymiana locum teneant in Græco archetypo, in quo penitus desiderantur: quartam, quæ decimæ septimæ Origenianæ respondet, post reliquas omnes recensuit. Exinde aliæ, quæ subsequuntur a quinta ad duodecimam, sin minus ad Græci exemplaris regulam, recta ad invicem serie explicavit, tantum quod septimæ octavam præposuit. Servandus autem in Latina editione nostra præposterus hic ordo erat, qui etsi paulo confusior, Hieronymianus est tamen, quod ipse minime diffitetur in præfatione: eoque debuit, quo institutus ab eo, est, modo repræsentari; nam sæpe alibi ex sententia sua mavult non tam, interpretis audire, quam novi operis conditor. Demum non Adamantium nobis propositum est, sed Hieronymum recognoscere, atque abstinere, quoad fieri potest, alienis scriptis, ab ea enim quæ nunc aliquos vexat, inclarescendi per chartarum plaustra libidine, ingenium nostrum abhorret immane quantum.

Ut vero, quod nostrarum est partium, de singulis, quæ hoc tomo continentur, Hieronymi lucubrationibus quidpiam ex ordine prænotemus, Commentariorum in Ezechielem, qui primum obtinet locum, quatuordecim libri sunt. Iis adornandis, non unum aut alterum, sed quatuor ferme annos exegit Hieronymus, non quod alacri ad miraculum usque ingenio, tanti labor hic steterit, sed quod interpellato, minimeque continenti studio nunc hoc, nunc illud segmentum operis per intervalla dictaverit. Inceptus labor vixdum absolutis in Isaiam Commentariis, anno videlicet undecimo supra quadringentesimum; sed in ipso dictandi exordio, quod ipsemet causatur in prologo, et in epist. 126, ad Marcellinum et Anapsychiam, ita animo consternatus obstupuit subito nuntio de Pammachii et Marcellæ mor'e, tum Occidentium provinciarum, et maxime urbis Romanæ vastatione, in incepto abstinere, diuque

tacere compulsus sit. Ad ejus anni finem, sive ad subsequentis initium iterum ab exordio ad tertium usque librum intermissum laborem repetiit, cum denuo, ut ipse ait modo laudata ad Marcellinum epistola: *Hoc anno subitus impetus Barbarorum sic Ægypti limitem, Palæstinæ, Phœnicis, Syriæ percucurrit instar torrentis cuncta secum trahens*, ut vix eorum ipse manus potuerit evadere, nedum animum, quem fere desponderat, ad scribendum advertere. Nihilosecius, lentescente per tempus dolore, maxime vero opus urgente Eustochio, lucrativis, immo furtivis noctium horis anni quadringentesimi decimi tertii, *hymæ propinquante*, quod ipse profitetur in septimi libri præfatione ad Nonum usque persecutus est, cum aliis subinde occupationibus de toto illuc orbe fugientium distineretur. Exinde qui subsequuntur ad finem usque operis, insequenti decimoquarto supra quadringentesimum ascribendos, nihil est dubium. Et vero sub initium Noni libri, Heraclianum Africæ comitem *nræa* pœnas luisse perfidiæ refert; quæ temporis nota satis manifesto designat priorem hujusce anni partem, quo Luciani v. el. collega in consulatu Heraclianus fuit, et sub Augustum mensem, *Novarum*, ut Prosper ait, *in Africa rerum reus ignorem amisit et vitam*. Duos vero postremos libros, qui visionem edisserunt templi, cum ad eam partem delubri pervenisset, in qua Sancta Sanctorum, ac Thymiamatis Altare describitur, se maluisse parumper intermittere, datis ad virginem Demetriadem litteris profitetur, ut, quod ipse ait, *De Altari transiret ad Altare*. Eam porro epistolam, quæ in nostra recensione locum oblinet 130, ad huncce annum quadringentesimum decimumquartum pertinere, certis argumentis suo loco ostendimus.

Hic commentariis septennio prior est, qui ad Scripturarum seriem subsequitur, in Daniele singularis liber, cui annum tribuimus quadringentesimum septimum. Cum nempe animum ad eum scribendum appulit sanctus doctor, jam (quod ipsemet in hujus præfatione libri luculentissime prodit) duodecim prophetas minores exposuerat, fueratque adeo annum quadringentesimum sextum prætergressus, cujus postremæ parti postrema item ex illis explanatio, quæ est in Amos, ex ipsa sexti consulatus Arcadii Augusti et Anitii Probi notatione certo certius affigitur. Rursus annum antevertebat quadringentesimum octavum, cujus mense Augusto Stilichonis patrata est interfectio. Calumniabantur autem Hieronymianæ gloriæ invidi homines, suggillatum ab eo barbarum Romani exercitus ducem, cum in explanatione magnæ illius statuæ, quam per visum Nabuchodonosor viderat, de pedibus ferro, testaque ex luto compactis mysterium exponens, in eo dixit Romanum significari imperium: *Sicut enim in principio nihil Romano imperio fortius et durius fuit, ita in fine rerum nihil imbecillius: quando et in bellis civilibus, et adversum diversas nationes aliarum gentium barbararum indigemus auxilio*. Quam postea malevolorum suspicionem purgans undecimi in Isaiam libri præfatione: *Non sic inquit, adulandum est principibus, ut sacrarum Scripturarum veritas negligatur: nec generalis disputatio unius personæ (Stilichonis) injuria est; quæ cum benigno meorum studio caretur, Dei judicio repente sublata est*. Omnino igitur quando illa excudi calumnia potuit, atque adeo postquam in Daniele commentarii in vulgus editi sunt, advivebat Stilicho, primasque obtinebat Romanarum virium: quem opinari minime par est, simulatque illa expositio, ad vulgi aures devenisse e vivis sublatum; quin potius non ita parum intercessisse temporis, quo et sanctus Pater ab iniquis observari, calumnioseque traduci, atque ex adverso a sui studiosis benigne excipi, bonamque in partem posset exponi. Ex hoc temporis intervallo rerumque serie planissime colligas, ipsum opus, quod diximus, ita ad annum pertinere quadringentesimum septimum, ut vix potuerit subsequentis priorem partem attigisse.

Duodetriginta homiliarum, quæ nunc primum accedunt, quamquam, ut diximus, singularis est liber, non una tamen planeque eadem est ætas, sive non uno illæ tempore, eodemque impetu ex Græco Origenis textu refusæ sunt in Latinum. Cum igitur in suorum ipse operum catalogo sanctus interpret sub una omnes recensione ponit: *In Jeremiam*, inquit, *et in Ezechielem Homilias Origenis viginti octo, quas de Græco in Latinum, verti*, ita accipiendus meo quidem judicio est, ut cum editionis celebritate, cum Romano sermone cultuque donatæ sunt, notet. Priores enim quatuordecim, sive quæ Jeremiam interpretantur, Latinas multo antea fecerat, quam reliquis in Ezechielem manum admoveret; cujus rei locuples ipse testis accedit, in eo quem huic translationi præfixit ad Vincentium Pro-